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Türk 
Aydınına Çağrı

Sadık TURAL

Aydın Kimdir?

A ydın, belirli bir bilgi birikimine sahip ve o bilginin getirdiği yeni fikir üretimlerinin peşine 
düşmüş insandır. Bilgi birikimi olmadan fikir üretmeye kalkanlara şarlatan denir. Aydınla
rın şarlatanlarla karıştırıldığı çok görülmüştür. Şarlatan, kendi işine, çıkarına veya bir düzen 

almamış muhâkemesine uygun gelen cümleleri, bir bilgi birikimine dayanmadan, fakat cazip şekil
de söyleyebilen insandır. Şarlatanların seslerinin yüksek çıkması, hattâ dar zamanlı etkilerinin çok 
görünmesi, onların "cazip söylemeyi öğrenmişliğine" bağlanabilir. Diğer bir özellik ise, yoğun dü
şünce üretiminin gerektiği büyük veya âni oluşumlarda, aydının temkinli davranışına muka
bil, şarlatanın boşluğu doldurmaya yönelik cümleleri rahatça-sorumsuzca-üretmesidir.

Şu günlerde şarlatanla aydının söylemleri birbirine karışıyor.

Aydın kişi, bir bilgi alanının veya bilim dalının yeterli seviyede uzmanı olmak özelliğine sahip; 
metodlu düşünmeyi öğrenmiş; söylediklerinin sorumluluğunu taşıyan; şahsiyet sahibi bir insandır. 
Bu yüzdendir ki, aydınların yalancı veya şarlatan yahut hâin olmaları mümkün sayılmaz. Aydın 
göründüğü hâlde, düşüncesi ipotekli, söylemi şarlatanlığın parlaklığını taşıyan insanlar ise, geniş 
kitleleri çok yanıltırlar. Aydın, şarlatandan farklı bir insan olduğu için, hem toprağın altındaki, hem 
yaşanan, hem de gelecekteki milletdaşlarına karşı sorumluluk bilincini ve duyarlılığını, duygu, 
düşünce ve hayâlinin temeli yapar. Aydın denilen insan, bir bilgi alanının sınırları içinde yaşayan 
bir bilim adamı olabileceği gibi, ülkesinin geçmişi, yaşanan zamanı ve geleceği için hâl çâreleri 
arama yolunda birikim kazanmış, fikir üreten (imâl-i fikr) bir insan da olabilir. Gerçek aydın, 
seçenek (alternatifleri görebildiği ve dikkate alabildiği hâlde, aydın sanılan, tek yollu bir mantığın 
câzip şekilde ifadelendirilmesini becerdiği için, alternatifleri düşünmez.

Türkiye’nin Çıkmazı

Politik, ekonomik her türlü çıkarın ve beklentinin bir kenara bırakılması, çocuklarımız ve torun
larımız adına küçük kavgalardan vazgeçilmesi gerektiği günlerde yaşıyoruz.

Türkiye, dört tarafında hiçbir dostu bulunmayan, tarihî, sosyolojik, ekonomik düşmanlıkların 
çemberinde yaşamaya mahkûm bir ülkedir. Bu gerçeğe, “tarihî mahkûmiyetli jeopolitik” diyebili
riz. Coğrafî ve ekonomik jeopolitiğin, siyasî jeopolitikle yanyana gelmesi yüzünden, Türkiye, 
bölgede, huzuru, büyümesi, kalkınması, bütünleşmesi istenmeyen bir ülkedir. Ç in’den Ispanya’ya, 
Şili, Arjantin gibi, bir çoğumuzun sadece haritada adını bildiği ülkelerden, Arap dünyasındaki 
ülkelerin neredeyse tamamına yakını, Türkiye ve Türklük düşmanlığında birleşiyorlar.

Bu potansiyel düşmanlığın Anadolu’ya geldiğimiz ilk günden başladığını rahatça söyleyebili
riz. Selçuklu ve Osmanlı Devletlerini dışarıdan ve içeriden yıkmış olan sebeplerden biri, bu düş
manlığın kendine uygun metodları arayıp bulmadaki becerikliliğidir.
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Avrupa’nın Bitmeyen Düşmanlığı

Türkiye Cumhuriyeti Devleti, Selçuklu Devleti’nin veya Osmanlı Devleti’nin bir devamı de
ğildir; ancak, bu millet Selçuklu’nun ve Osmanlı’nın devamıdır. Günümüzü doğru anlamak için, 
önceki devletlerin nasıl yıkıldığını öğrenmiş olmak gerekir. 1855’den itibaren Anadolu Türklüğü
nü "geldikleri yere kovmak" yolunda plân ve programlar yapan Avrupa Devletleri, dayatmacı bir 
tavırla, gündemi sadece Osmanlı Devleti olan 10’a yakın konferans düzenlemiştir. En sonuncusu 
ise Sevr idi.

Sevr, Avrupa’nın bütün devletlerinin, derin kin ve öfkesinin iğrenç bir metne dönüşmüş hâli
dir. O paçavrayı yırtmak için, ortaya çıkan Genç Paşa ve O ’na inananlar başarılı oldu.

1919 yılında Amerika’dan King ve Krean adlarını taşıyan iki stratejist tarihçi uzman geldi. İs
tanbul’da birçok Türk aydını ile görüştü. Bunlar "Mezopotamya’yı" içine alacak, Amerikan Man
dası Yönetimi’ni kabul edecek bir "Anadolu Devleti’ni" savunuyorlardı. Fakat, Batı Anadolu’yu 
haritamızın içinde görmemeye ve Türk kelimesini geçirmemeye kararlı bulunuyorlardı; bu anlayış 
içerisinde Amerikan Mandası fikri, İstanbul’u ve Anadolu’yu tamamen işgal edecek orduların 
ayak seslerinin duyulduğu tarihlerde, bir aydınlar grubu tarafından uygun görüldü. Sevr ise, bugün
kü İç Anadolu’nun dışında kalan bölgelerde ayrı devletler kurdurma niyetini taşıyan bir Türklüğü 
yok etme plânıdır.

Bilindiği gibi, İngiliz nüfuz alanı asrın ortasına kadar Türkiye’ye kadar uzanıyordu. Londra 
merkezli Türklüğü yok etme plânları Sevr’den sonra Lozan Konferansı’nda da devam etti. İngi
lizler kinlerini Lozan’da kustukları gibi, o tarihten sonra da devam ettirdiler.

Türkiye gazetesinde, 1998 yılı Ocak ayında Sayın Necati Özfatura tarafından yazılmış bir yazı
dan alıntılar yapalım:

"Almanya başta olmak üzere Avrupa ülkeleri, ‘kaçak göçmen’ meselesini gündeme getirerek, 
Türkiye’nin Doğu ve Güneydoğusunda bir Kürt devletinin kurulması için harekete geçmişlerdir. 
Yani, Sevr’i yeniden hortlatmak, Avrupa, dünyanın en kanlı terör örgütü PKK’yı Kürt Ulusal Kur
tuluşu için mücadele eden siyasî bir örgüt olarak tanımak amacıyla sinsi hazırlıklar yapmaktadır. 
Almanya Federal Başsavcısı, PKK’nın artık bir terör örgütü sayılamayacağını ve hukuken suç iş
lemeye yatkın bir örgüt muamelesi göreceğini açıkladı. Bu açıklama yapılırken, Alman makamları 
bir danışıklı dövüş içinde, yargının bağımsızlığı kavramı arkasına saklanarak, başsavcının kendi
lerini bağlamadıklarını söylüyor. Oysa, bu ifadeler, gerçekte, Türkiye'yi uyutma amacına yönelik
tir... Alman Dışişleri Bakanı Kinkel’in ‘Öcalan terörden vazgeçerse onu muhatap olarak kabul 
eder ve görüşürüz’ sözleri, Almanya’nın PKK’ya siyasî bir kimlik kazandırma hazırlığında oldu
ğunu göstermektedir.

“İtalya Dışişleri Bakanı Lamberto Dini, bir televizyon kanalında şu endişe verici açıklamayı 
yapmıştır; bu açıklamayı 13.1.1998 tarihinde ANASA ajansı vermiştir: ‘1920’de Sevr Anlaşması ’y- 
la, Türkiye’nin doğusunu ve Irak’m kuzeybatısını içine alan bir Kürt devletinin kurulması öngörül
müştü. Türkiye'nin askerî bakımdan canlanması nedeniyle bu anlaşma onaylanmadı. O zamandan 
bugüne, Kürt milliyetçileri birçok kereler isyan ettilerse de, kendi devletlerine sahip olma hedefini 
ger çekleştir emediler... Hâlen Kürt meselesi Türkiye’deki ve Kuzey Irak’taki katliamlar nedeniyle 
herkes tarafından biliniyor. İtalya, çok yakında Avrupa ülkeleri ile Kürt halkının ikâmet ettiği dört 
bölge arasında bir diyalog başlatmak için, Avrupa Birliği bünyesinde uluslararası bir değerlendir
me talep edecektir...’
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“Avrupa Parlâmentosu da Avrupa B irliği’rıi Kürt sorununa siyasî çözüm bulunması için göre
ve çağırmıştır. Bu yaklaşımlar, sadece Almanya’ya ait değil, 11 Avrupa ülkesinin istihbarat örgüt
lerinin 5 Haziran 1997’de Brüksel’de katıldıkları bir toplantı sonucunda, PKK’ya artık bir terör 
örgütü olarak değil, politik karakteri ağır basan bir parti olarak bakılması kararını almıştır. Tür
kiye, sadece İslâm dünyası değil, Amerika Birleşik Devletleri’nden Avrupa’dan da koparılarak İs 
rail peyki bir devlet hâline getirilmek isteniyor. Hatâlı, pasif ve devamlı savunmada kalan politika
larla devlet bu hâle getirilmiştir ve son günlerde ortaya atılan bir raporla âdeta PKK ve komünizm
le mücadele eden vatanperver, milliyetçi ve muhafazakâr, imanlı kişiler karalanmak ve safdışı edil
mek istenmektedir. PKK ile mücadele edenler neredeyse ipe çekileceklerdir

30.000 kişiyi öldüren, ölümüne sebep olan cani ele geçmiştir. Şimdi aydın geçinen bazı kimse
ler, yazılarında veya sözlü ifadelerinde, en soğukkanlı insanı bile öfkelendirecek cümleler söylü
yorlar: "Şehit anaları, babalan, kardeşleri, karıları ve çocukları önemli değildir", "Avrupa önün
de bir sınav veriyoruz", "Mahkemenin oluşumu şüphe uyandırmamak" “Hukuk demokratikleştirilmeli, 
Avrupa’ya göre ayar edilmeli; hukukta ulusallık olmaz” vb. Bu türden insanların yaptığı şarlatan
lığın, mide bulandırıcılığın, insâf, izân ve bir birikime dayalı fikir üretmeyle ilişkisi bulunmamak
tadır.

Sevr’in hortlatılması görevi son kırk yıldır, İngilizler’den çok İtalyanlar’ın, Almanlar’ın ve 
Fransızlar’ın işi olmuştur. Öcalan adlı caninin itirafları gösterecektir ki, Sevr’i hortlatmak için ça
lışan Avrupa, içimizden bulduğu gafil ve hâinleri kullanmakta da başarı sağlamıştır.

Almanya’da 3.000.000 vatandaşımız yaşamaktadır. Bunların sistemli bir şekilde arasına fitne 
sokmayı başarmış bulunan Almanya’daki epeyce yaygın anlayış, iki ayrı yazıda rahatça görülebi
lir:

13 Ocak 1998 tarihli Suddeutsche Zeitung adlı gazetede, Wolfgang Koydel imzasıyla bir baş
yazı çıkıyor; bu başyazının bir paragrafını almakla yetinelim:

"Tecrübeler gösterdi ki, dıştan baskı sonuç vermiyor: Silâh ambargoları, ihtarlar, ekonomik sı
kıştırmalar, Hannower çağrısı türünden Barış Treni fantezileri de öyle; baskı içeriden gelmeli, 
Kürt yarası içeride, İstanbul’da, Ankara’da sancılanmak, kanatılmak. Bu yapılmazsa Kürdistan’ın 
Almanya’da oluşması ve bulunması gerçeği devam eder."

Adı geçen gazetenin Almanya’da fikir oluşturma yönünde etkili bir ağırlığı vardır ve Fransız
la rın  Le Monde gazetesinin bir benzeridir.

Wolfgang Koydel, öfkesini 19 Ocak 1998 tarihli başyazısında da devam ettiriyor ve dünyanın 
sayılı şarlatanlarından biri olduğunu delillendiriyor: "Askerlerin piyonu Vural Savaş1 ve bir kısım  
politikacılar, 1930’lu yılların küflü Kemalizm’ini halka rağmen ayakta tutma sevdasındalar. Sov- 
yetler Birliği, Yugoslavya ve Şâh ’ın İran ’ı, en az Türklerin Kemalist modelleri kadar dayanıklı gö
rünüyorlardı; ancak, hepsi de dinî veya etnik tenakuzlar yüzünden yıkıldılar. Üstelik Türkiye’de 
her iki boyut var: Politik İslâm ve Güneydoğu’daki Kürtler’in ayaklanması... Lenin’in devleti 73 
yaşında idi. Yugoslavya 74 ve Atatürk’ün Cumhuriyeti içinde bulunduğumuz kritik yılda 75 yaşına 
ulaştı.”

Atatürk’e düşmanlık sadece Yunanlıların değil, bütün Avrupa’nın müşterek özelliğidir. O yiğit
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Paşa, AvrupalIları ve dev ordularını Anadolu’da bir kere daha rezil etmişti, O ’nu nasıl unutsunlar?

Avrupa’da odaklanan, Türkiye Cumhuriyeti Devleti düşmanlığı yapan veya İslâm ’ı siyâsallaş- 
tırmış bazı grupların yazılarında görülen fikirlerle, Alman gazetesi arasındaki paralelliğe dikkat 
çekmek gerekir: Atatürk düşmanlığı, Türkiye’yi bölme hayâli.2

Ne Yapmalı?

Türkiye Cumhuriyeti bağımsız bir devlettir. Haysiyetli, şerefli aydınlarının sayısı oranında, 
kimseye tâviz vermeyecek ve millî gerçeklerini, hukukun gerçekleri ile örtüştürecektir.

Türkiye Cumhuriyeti Devleti’nin Anayasa’sının 1., 2., 3. maddeleri hiçbir şekilde değişemez, 
değiştirilmesi düşünülemez. İlk üç maddenin bağlı olduğu kavramlar ise, Cumhuriyetçilik, De
mokratiklik ve Millîliktir. Bu ilk üç madde, Türk hukuk düzeninin bakış açısıdır. Bu ilk üç mad
de, Türkiye Cumhuriyeti Devleti’nin yapılanma modelidir. Her meclis, her hükümet ve bütün yar
gı kurumlan ile aydınlar bu üç ana kavramı yerleştirici, bütünleşme, refah ve devlete güveni arttı
rıcı çalışmalar yapmaya mecburdur. Türk halkı, 1946’dan beri serbest seçimlerle oluşan demokra
tik meclisli sistemi bir hayat tarzı olarak benimsemiş ve siyâsal katılımdan hem şeref, hem de zevk 
duymuş bir insan topluluğudur. Bu medenî insan topluluğunun kendi nüfuz alanlarında oluşması 
hayâlinden vazgeçmeyen yabancı devletler ve aydınlar, kâbusları ve hülyâlarıyla başbaşa kalsınlar.

Türkiye Türklüğü, Gazi Mustafa Kemal’in büyük Nutuk'da bütün çıplaklığıyla anlattığı bir kan
lı boğuşmanın sonunda kurduğu bu devletin, Atatürk’ün Onuncu Yıl Nutku’nda hedeflerini belirle
diği yönde ve yolda yürüyen bu milletin varlığını tarih içinde devam ettirecektir.

İçimizdeki şarlatanlar büyük yürüyüşün hızını durdurmaya, hattâ saptırmaya kalktıklarında, 
gerçek aydınlar dikkatli, temkinli ve medenî cesaret sahibi bir tavırla fikirlerini söylemelidirler.

Türk aydınları, hâinlikle ilgili çalışma yapan yiğit savcılara, askerlere, polislere destek verme
lidir. Türk aydınları ve bürokrasisi, yabancı dilde yayın yaparak, Türk düşmanlığını hem iç, hem 
de dış politikasının esası yapan devletlerin teşhir edilmesini sağlamalıdır. Türkiye konusundaki kir
lenmenin önce durdurulması, sonra temizlenmesi için, güç birliğine ihtiyaç vardır. Türk aydını, 
hangi tehlike ve hangi tehdit ile karşı karşıya olduğunu, hem iyi anlamak, hem önce içeride, sonra 
dışarıda iyi anlatmak, hem de millî mutabakâtlar için öz benini aşmanın örneğini verip güç birliği 
yapmak zorundadır.

Aydın, milletinin tarihî macerasını yeterince bilen, yaşayan ve toprak altındaki insanlara engin 
bir muhabbet gösterebilen, çâresizlik, gaflet ve hâinlik karşısında ise, temkinli bir tavırla, birikime 
dayalı ve tarihî gerçeklerin reddetmeyeceği türden düşünce üretebilen, insâf, izân ve muhâkeme sa
hibi insandır.

NOTLAR

1. Türkiye Cumhuriyeti Yargıtay Başsavcısı Sayın Vural Savaş kasdediliyor.

2. Alınan basınında yaklaşık 30 yıldır bir Türk düşmanlığı görülüyor. Bir kısmı eski nıurksistlerden oluşun bu gazete, der
gi yayıncı ve yazarlarının yaptıklarının bir fotoğrafı için bakınız: The M aking  o f  Turkish Bogeyınaıı (Türk Heyulası
nın Yaratılması) A  Uniçue Case o f  M isrepresentation in German Journalism , İstanbul 199H, 196 s.; eserin Almanca 
aslı: "Der Fa il Türkei in der deutschen Publizistik. E in  Feindbild besonderer A rt" , (A lman Yayıncılığında  
Türkiye’nin Düşüşü: Özel B ir Düşmanlık Resmi).



NEVRUZ  ( ÖZEL )

Geçmişten Günümüze 
Bozkır Kültürü 
Çerçevesinde 

Nevruz Geleneği

“ Bayram yeli çardakları yıhanda,

Novruz gülü, gar çiçeyi çıhanda,

Ag bulutlar küyııeklerin sıkanda,

Bizden de bir yâd  eyleyen sağ olsun."

Şehriyar

Prof. Dr. İsmail ÖZÇELİK
Kırıkkale Üni. Fen-Edeb. Fak.

Tarih Bölümü Başkanı

rta Asya bozkır kültürü çerçevesinde yaşayan 
eski Türk toplulukları, ekonomik faaliyetleri 
itibariyle hayvancılık ve tarım alanında yoğun

laşan bir hayat tarzı sürmelerinden ötürü, zaman kav
ramını da bu faaliyetlere göre bölümlere ayırmışlardır. 
Onlar, şüphesiz tabiatla bugünün insanına göre daha iç 
içe olduklarından, hayatlarını onun muayyen değişik
liklerine göre düzenlemişlerdir. Baharın gelişi ve tabi
atın uyanışı bozkırlarda derin anlamı olan bir husustu. 
Nitekim bütün kış boyunca sabırla beklenen bahar 
mevsiminin gelmesi, tabiatın canlanması ve hayvancı
lık yapan Türklerin sürülerini otlaklara çıkarması ile 
çiftçilerin ekin ekme dönemlerinin başlangıcı onlar 
için büyük bir bayram anlamına gelmiştir. Bu durum, 
bozkırlı kültürü karakterize eden temel bazı gelenek 
ve davranışların doğmasına yol açmıştır.

Zaten tarihte Türklerin yaşadıkları geniş bozkırlar, 
Türk kültür değerlerinin şekillenmesine ve ortaya çık
masına yol açmış olup, kendine özgü bir kültür çev
resi de yaratabilmiştir. Bilindiği gibi bu kültüre, kültür 
tarihçileri, Orta Asya’nın geniş bozkırlarından esinle
nerek, Bozkır Kültürü veya Atlı Kültür adım ver
mişlerdir. Asya’nın uçsuz bucaksız bozkırları ve at, 
Türklerin hayat ve yaşama tarzında önemli bir yere sa
hip olduğundan, Türk kültür çevresi için tanımlayıcı 
olmuştur.'

Bu nedenle, sözünü ettiğimiz kültür çevresinin mi
toloji, âdet ve törenlerini incelerken tabiat faktörü ön

plâna çıkmakta ve buna dayalı bir kültür muhtevası 
oluşmaktadır. Şüphesiz bu geniş kültür birikiminin 
araştırılması ve ortaya çıkarılması da Türkçe yazılmış 
bir kaç eser dışında, Çin, İslâm ve Batı kaynaklarının 
incelenmesiyle mümkün olmaktadır. Anılan kaynak
larda önemli bilgiler bulunmakla birlikte, bunların çok 
dağınık ve kısa olmalarından ötürü, yoğun ve yorucu 
çalışmalar gerekmektedir. Bozkır kültürü dairesinde 
yaşayan Türk kavimlerinin örf, âdet ve inanmalarında 
son devirlere kadar muhafaza edilmiş olan eski inanç 
ve geleneklerinin kaynaklarını araştırırken, en eski 
çağlara ve hattâ Türk mitolojisi ile İskit ve Hun devir
lerinin derinliklerine kadar inmek ve bu bakımdan Or
ta Asya’yı ve Doğu Avrupa’yı Anadolu ve Orta Doğu 
ile beraber bir bütün olarak ele almak ve incelemek 
gerekir.2

Bu cümleden olmak üzere, andığımız coğrafyada 
yaşamış Türk topluluklarının, yaşadıkları bölgenin 
coğrafî çevre ve kültür değerlerinden etkilenmeleri 
veya komşu oldukları kültürlere birtakım değerler ver
meleri pek tabiîdir. Bilindiği gibi kültürün en önemli 
unsurlarından birisi de mitolojik inanışlardır. Türkler 
yukarıda andığımız geniş coğrafyada birçok dine gir
miş ve çeşitli kültürlerle ilişki içinde olmuşlardır. 
Bunlardan çeşitli kültür kalıntıları yeni bünyeye ka
zandırılarak günümüze kadar getirilmiş ve yaşatılmış- 
tır. İnanç ve kültürel değerler her toplumun yüzyıllar
dan beri kendi öz bünyesinde koruyup, yaşattığı ve 
düşüncesinin derinliklerinde saklı kalıp kök salan bir 
değerler demetidir. Kültür değerleri bu özellikleri ile 
milleti oluşturan güçlü bir etken olarak her çağda gö
rülmüş ve kültür birliği millet ve milliyet bağını kuv
vetlendiren önemli bir etken olma özelliğini her devir
de korumuştur.3

Kültür unsurları arasında en az değişen örf ve âdet
lerdir. Bu değerler, toplumu çevreleyen ve onu dış et
kilerden koruyan hücre zarı gibi mütalâa edilebilir. Bu 
nedenle millî kültür değerlerini yok etmek isteyen 
güçlerin kültür değerlerini hedef seçmeleri boşuna de
ğildir. Türk kültüründe yaşayan bazı gelenek, anlayış, 
inanç ve töreleri yok sayarak bunları kendilerine mâl 
etmek isteyen bazı çevreler, sözde inanç, anlayış ve 
bayramlar kabul ederek, âdeta kendilerince millî bir 
kisve yaratma gayretindedirler.

Bu söylediklerimize en güzel örnek, bütün Türk 
Dünyasında kutlanan Yılbaşı yani Türklerin Ergene- 
kon’dan çıkış bayramı olan Nevruz günüdür. Türkle
rin Ergenekon’dan çıkış günü olan bu bayram, günü
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Türkler arasında da en eski Türk devletlerinden beri 
bahar mevsiminin gelişi ve tabiatın uyanması törenler
le kutlanmıştır."’ Bunu Çin kaynaklan bize haber ver
mektedir. Türklerde Nevruz günü ile ilgili tespit edile
bilen rivâyetlerin en önemlisi, Ergenekon Efsanesi ve
ya Destanı'na dayanır.11 Bu destandaki Demir Dağ’ın 
eritilmesine atfen, bahar geldiğinde Türk hakanları 
düzenlenen törenlerde örs üzerinde kızgın demir dö
verek, Ergenekon Destanı'nın hâtırasını yaşatırlardı.18 
Bu gelenek yüzyıllardan beri süzülüp gelen Türk kül
türü içinde hâlâ yaşatılmakta ve İğdır yöresindeki gö
çebe yörük aşiretleri arasında bugün dahi bahar geldi
ğinde, “Bu gün Ergenekon günüdür” denilerek, Nev
ruz kutlanmaktadır.|g

En eski Türk devletlerinden beri süregelen bu ge
lenek, çeşitli Türk kavimleri arasında yıllardan beri 
yaşatılagelmiştir. Örneğin, Yakutlar yedi ay süren kış 
mevsimini geçirdikten sonra kısraklarını sağarak yap
tıkları kımızla bahar geldiğinde dinî lider Şaman’ın 
idaresinde bir çayıra toplanıp, âyin dansı yaparlar ve 
"Hey çocuklar, ağalar, sevinçli günler geldi, eski yıl 
bitti, yeni yıl geldi, bütün yeryüzü yemyeşil oldu...” 
şeklinde türküler söylerlerdi. Sonra Kam’ın kımız ka
bını başına kaldırıp, dualar ederek töreni devam ettir
diği yolundaki bilgiler teferruatlı olarak bilinmekte
dir.2"

Yakut Türkleri ile ilgili olarak bir başka araştırma
cı Harva, bu Türk topluluğunun çok eski çağlardan be
ri bahara ilişkin âyinler düzenlediklerini kaydetmekte
dir. Yakutların Gök Tanrı adına yaptıkları bu mera
simler, yeryüzünün yeşillendiği zaman icra ediliyor 
ve ortaya yakılan bir ateşin üzerinden atlanıyor, şek
linde bilgiler veren Harva, benzer törenlerin aynı mev
simde Tunguzlar arasında da icra edildiğini kaydet
mektedir.21

Orta Asya Türk topluluklarında yılın ilk gününe 
Nevruz denilmekte ve Semerkant-Buhara-Andiçan 
havalisinde Nevruz törenleri kutlanmakta ve bu tören
ler bir hafta sürmektedir. Çok ilginç bir tesbitimiz de 
şudur: Orta Asya Türklerinden Uygur, Kazan, Ufa ve 
diğer bazı Türk boyları düzenledikleri Nevruz toplan
tılarında “Ergenekon Destanı”nı okumaktadırlar. Yi
ne bu topluluklar dinî bayramlarında da Kur’âıı-ı Ke
rim okuduktan sonra destanlar okurlar.22

Türk tarihinin sürekliliği çerçevesinde Selçuklu 
dönemine gelinceye kadar Orta Asya Türk Kültürü 
içinde var olan bu bahar bayramı geleneği Oğuz göç

leri ile birlikte Türklerin geçit alanı olan Türkistan, 
Maverâünnehir ve Horasan ile Kafkaslar üzerinden 
Anadolu’ya taşınmış ve Selçuklu ile Osmanlı dönem
lerinde de ilgili oldukları coğrafya ve iklimlerde yaşa- 
tılmıştır. Selçuklular zamanında halk Nevruz’u coş
kuyla kutlamaya devam etmiştir ve muhtemelen Fars 
kültüründeki Nevruz anlayışı ile Türk Ergenekon bay
ramı olan yılın ilk günü ve bahar bayramı bu çağlarda 
kaynaştırılmıştır.

Ancak Selçuklular zamanında kullanılan takvim 
sebebiyle, dört yılda bir Nevruz günü bir gün geri kay
dığından bazen bu gün yaz ve kış aylarına da tasadüf 
etmiştir. Bu nedenle Selçuklu Sultanı Melikşah, ünlü 
şâir, astronom ve matematikçi Ömer Hayyam başta ol
mak üzere, diğer bilim adamlarına bir takvim hazırlat
mış ve bu takvime Melikşah’ın künyesinde bulunan 
Celâleddin’den gelen “Celâli” adını vermiştir. Celâlî 
Takvimi Nevruz’u ilkbaharın ilk günü olan 21 M aıt’ta 
sabitleştirerek, dört yılda bir yılı 366 gün saymak su
retiyle artık yıl meselesini çözümlemiştir.23

Ömer Hayyam’ın “Nevruznâme” adlı eserinde 
Melikşah zamanında Nevruz bayramının halk tarafın
dan coşkuyla kutlandığı anlatılmaktadır. Yakın bir za
manda yaşamış olan ünlü “Divân-ı LUgâti’t-Tiirk" ün 
yazarı Kaşgarlı Mahmut’ta “Oniki Hayvanlı Türk 
Takvimi”nde yılbaşının 21 Mart günü olduğu görül
mekte ve yazar baharın gelişinden ve onunla gelen bu 
değişimden övgüyle söz etmektedir.24 Fars ve Türk 
kültürlerinin tanışıp neredeyse kaynaştığı bu dönemde 
Orta Asya, Anadolu ve İran çizgisinde Fars gelenekle
ri ağırlıklı olarak varlığını hissettirmiştir. Bu nedenle 
buğday çimlendirilmesi, evlerin içinin ve insanların 
giysilerinin yenilenmesi, ateşten atlama, “Heftan Sof
rası” , ölülerin bayramda anılması, Nevruz gününde 
kırlara çıkılması gibi etkinlikler Fars kültüründekiler- 
le aynilik göstermeye ve onlarla özdeşleşmeye başla
mıştır.25

Nevruz geleneği Anadolu Selçukluları ve Anadolu 
Beylikleri döneminde de devam etmiş ve bu süreçten 
sonra Osmanlılar’a intikal etmiştir. Osmanlı dönemin
de halk yukarıda anlatılan çerçevede Nevruz gününü 
karşılayıp kutlarken, özellikle saray çevresinde bazı 
âdetler ortaya çıkmıştır. Dîvan edebiyatında Nevruz 
için yazılmış özel şiirler, “Nevruziye” , musikîde 
“Nevruz Makamı” , yine “Nevruziye” adıyla özel 
macunlar ve saraylılar arasında Nevruz hediyesi anla
mına gelen “Nevruziye Pişkeşi” gibi hususlar ortaya
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çıkmıştır.26 Nevruz günü için şiir yazan Dîvan şâirleri 
çıkmış, bunlardan Fuzûlî ve Nef’î başta olmak üzere 
bir çoklan Nevruz nedeniyle şiir yazmış, hattâ bunla
ra ilâveten bazı Osmanlı sultanlan da Nevruz nedeniy
le şiir yazmışlardır. Bu sultanlardan IV. Murat ve I. 
Ahmet örnek olarak gösterilebilir.27 Bu arada Osmanlı 
toplum yapısı içinde Mevlevîler ve Bektaşîler de Nev
ruz gününü kendi tarzları çerçevesinde kutlamışlar
dır.28

Anadolu’da Nevruz Geleneği ve Kutlamaları

Anadolu’da Nevruz geleneği, Türkmen toplulukla
rının beraberlerinde buraya getirdiği bir kültür öğesi 
olarak Selçuklular zamanından beri kutlanagelmekte- 
dir. Nevruz, Oğuz boylarının Anadolu’da yaşattığı bu 
süreç çerçevesinde “Sultan-ı Nevruz” ve “Mart Do
kuzu” gibi adlarla anılmış ve bütün unsurlarca kutlan
mıştır. Alevî - Bektaşî Türk topluluklarında da Nev
ruz günü “Cem âyinleri” düzenlenmek suretiyle ve 
diğer toplantılarla kutlanmıştır. Meydanlara toplanan 
halk, gece geç saatlere kadar buralarda eğlenir, yazıl
mış olan Nevruziyeler okunur, yenilir, içilir ve eğleni
lir.29

Türk kültürünün önemli yaşama tarzlarından biri 
olan yayla geleneği bu günde Türkmenler ve Yörükler 
arasında sürmektedir. Yaylaya çıkılarak, uzun kış dö
neminden beri süren özlem giderilir. Buralarda eğle
nilerek kurbanlar kesilir; topluca yemekler yenilerek 
eğlenceler düzenlenir. Tahtacı Türkmenleri’nden olan 
Naldöken Tahtacıları için Nevruz eski takvimle 
Mart’ın dokuzuncu günüdür. Bu günde herkes en gü
zel elbiselerini giyerek, çeşitli yiyecekler hazırlar. Her 
aile kendi mezarlarının başına giderek, ocak yakar ve 
çay pişirilir. Ardından tanıdık ve komşu mezarların 
başına gidilerek ziyaret edilir ve ikramlar yapılır. Rıza 
Yenişin’in naklettiğine göre, eskiden yine mezarlığın 
başına gidilir; ancak, eğlence yapılmaz, mersiyeler 
söylenip, ağıtlar yakılırmış... Yine bu topluluklarca 
Nevruz’un Hz. A li’nin doğduğu gün olarak kabul edil
diğini aynı araştırmacı belirtmektedir.30

Doğu Anadolu’da da Nevruz, yine Mart ayının 
sonlarına doğru kutlanır ve herkes güzel elbiseler gi
yip, yakınlarını ziyarete gider, fakir fukara kollanır, 
mezarlar ziyaret edilerek, dualar okunur. Alevî ve 
Sünnî bütün vatandaşlar Nevruz gününe kutsiyet atfe
derek büyük bir değer vermişlerdir. Buradaki bir anla
yışa göre, o gece herkesin rızık ve kaderinin Tanrı ta
rafından tayin olunduğuna inanılır.31

Doğu Anadolu’da müstesna bir yere sahip olan İğ
dır’da halk, bütün bir sene sabırsızlıkla âdeta Nev
ruz’un gelmesini bekler. Bu arada Nevruz günü yakla
şınca hummalı bir hazırlık başlar. Herkes sevdiği ve 
saydığı kişilere vereceği hediyeleri hazırlamaya baş
lar. Kızlar nişanlılarına mendil, çorap gibi giyimlerini 
kendileri hazırlar ve Nevruz günü bunları kendilerine 
takdim ederler. Evler baştan aşağı temizlenir; kirli bir 
şey bırakılmaz yıkanır; şehre inen aile reisleri ve er
kekler evin ve ailenin bütün ihtiyaçlarını ve çocukları
nın hediyelerini alır, en az yedi çeşit çerez almayı da 
unutmazlar. Burada yılın son çarşambası sayılan ve 
Nevruz’a yani yılbaşından önceki haftaya tekabül 
eden güne Kara Çarşamba denilir. Bu günün özelli
ği, mezar ziyareti yaptırmaya insanları mecbur bırak- 
masındandır. Yakınlarını o yıl kaybedenler için bu 
gün Kara Bayram'dır. Bu bayram Salı’yı Çarşam
ba’ya bağlayan gecedir. Bu gece ateşler yakılıp, üze
rinden atlanır. Aile reisleri almış oldukları yedi çeşit 
yemişleri aile fertlerine eşit olarak dağıtırlar; kundak
taki çocukların hakları da annelerine verilir... Ayrıca 
bu önemli gecede niyetler tutulur ve güzel dilekler de 
dilenir... Komşu evinin kapısına gidilip dinlenir. İlk 
duyulan söz iyi ise, niyet veya dilek kabul olunacak, 
yok eğer kötü ise, aksilik çıkacak ve niyet gerçekleş
meyecek şeklinde yorumlanır.32

Kars’ın birçok köylerinde de hemen hemen aynı 
âdetler görülür. Buralarda da Nevruz hem bahar bay
ramı, hem de Hz. Ali’ye Hz. Peygamber tarafından 
halifelik görevinin verildiği gün olarak kabul edilir. 
Bayram gecesi “İhya Gözleme” dedikleri Hz. Hüse
yin’in Kerbelâ’da şehit edilişi olayının taziye edilişi 
gerçekleştirilir. Buna ilişkin yapılacak olan tören için 
köy büyüklerinden birinin evinde toplanılır; sabaha 
kadar uyumadan mevlid ve Kur’ân okunur; dua edile
rek, gözyaşı dökülür. Sabahleyin herkes bitkin bir şe
kilde evine döner.33

Güneydoğu Anadolu halkı da 21 Mart gününü Sul
tan Nevruz günü olarak kutlarlar. Ali Nadi Ünler’in 
naklettiğine göre, Mart ayının 21 ’ini 22’sine bağlayan 
gece bilinmeyen bir saatte, ayağında halhali şıngırda
yan ve elinde gergef işleyen, doğudan batıya doğru bir 
kız geçer ki, işte “Sultan Nevruz” budur. Onun geçişi 
esnasında uyanık kalabilenler, kablarına doldurdukla
rı suyun altına dönüşeceğine inanırlarmış. Nevruz sa
bahı hava iyi olursa, halk kırlara bostanlara gider; çiğ 
köfte başta olmak üzere çeşitli yemekler yerler; oyun
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lar oynar ve eğlenirler. Gaziantep ve yöresi için anla
tılan bu teamül, Diyarbakır ve çevresinde de aynı şe
kildedir; bayram gününde mesire yerleri dolar taşar ve 
eğlenceler düzenlenerek kutlamalar yapılır.

Orta Anadolu’daki bazı köylerde de Nevruz, 
Mart Dokuzu adıyla bilinir. Örneğin Tokat, Amasya 
ve Çorum’da Nevruz’a “Mart Dokuzu” denilmektedir. 
İzmir Urla’da da bu şekilde anılmaktadır. Uşak’ta “Yıl 
yenilendi” tâbiri35 ile karşılanan Nevruz, bazı yerlerde 
de, Sultan Nevruz Bayramı gibi adlarla anılmakta
dır.

Görüldüğü gibi, Nevruz bayramı aşağı yukarı bü
tün Anadolu’da benzer tarzlarda kutlanmakta ve bu 
özel günde çeşitli etkinlikler yapılmaktadır.

Türk Dünyasında Nevruz Geleneği ve 
Kutlamaları

Orta Asya Türk topluluklarında yılın ilk gününe 
Navrız denilmekte olup, yukarıda izah ettiğimiz gibi, 
bunun kökenleri çok eskilere dayanmaktadır. 36 Bize 
en yakın Türk devleti olan Azerbaycan’daki Nevruz 
kutlamaları özellikle Kars ve İğdır yöresindeki kutla
maların hemen hemen aynısıdır. Azerî Türkleri’ne gö
re Hz. Muhammed, Hz. A li’ye halifelik görevini bu 
günde vermiştir. Yine Hz. A li’nin Nahçivan Sava- 
şı’nda düşmanlarını mağlûp etmesi yine bu günde ol
muştur.37 İran ve Anadolu’da olduğu gibi Azerîler de 
evlerini bu bayram sebebiyle baştan aşağı temizler; 
eskimiş ve kullanılmayacak eşyalarını atarlar. Kızlar 
beyaz elbiseler giyer; dama veya kapı arkasına geçip 
konuşulanlardan kendilerine ilişkin sonuçları çıkarır
lar. Nevruz’un ilk 12 günü yılın 12 ayını temsil eder. 
Her bir gün içinde yaşayanlar, tekabül ettiği ayda ya
şanacaklar konusunda fikirler verir. 13. gün “Sizde 
Beder” (13’te Dışarı) olarak adlandırılır. Herkes kır
lara, şehir dışına veya su kenarlarına gider. Bu arada 
çimlendirdikleri bitkiyi yani Semeni’yi de yanlarında 
götürür, bunu evlerine bereket getirmesi için tabiata 
bırakırlardı. Bu günde dışarı çıkmayıp evlerinde ka
lanlar ise, hoş görülmez ve “Şeytanın yardımcısı” ola
rak kabul edilir.38 Nevruz’a Navruz denildiği gibi, Er- 
genekon Bayramı veya Bozkurt Bayramı denilmek
tedir.

Kafkasya kavimlerinden biri olan Karakalpaklar, 
aslında Orta Asya’da yaşayan Türk uruklarından olup, 
göçler sebebiyle Kafkasya’ya, oradan da bir kısmı 
Anadolu’ya göç ederek yerleşmişlerdir. Karakalpaklar

da Nevruz gününü 19, 20 ve 21 Mart günlerinde üç 
gün olarak kutlarlar. “Ahir Çarşamba” günü kızlar, 
bir evde toplanarak yaşlı bir kadına arzularını söyler
ler ve bir çeşit dileklerde bulunarak ona fal baktırırlar. 
Gençler evlerin bacalarından mendillerini sarkıtıp, he
diyeler alırlar. Özellikle nişanlı olan gençler bunu 
mutlaka yapar ve ihmal etmezler.39

Nogay Türkleri’nin de Nevruz’u eskiden beri ye
ni yıl ve ilkbahar başlangıcı olarak kabul edip, bu özel 
günü bir kaç gün öncesinden başlayan hazırlıklar yap
mak suretiyle karşıladıkları bilinmektedir. Kurbanlar 
keserek etlerini çevreye dağıtan Nogaylar, kestikleri 
hayvanın bir parçasını Nevruz günü Nevruz şarkısı 
söyleyenlere hediye payı olarak saklarlar. Yetişkin 
gençler arasında spor müsabakaları düzenlenip, güreş 
tutulur; halk türküleri söylenir ve en iyi türküleri oku
yanlara hediyeler verilir*

Çoğunluğu günümüzde Doğu Türkistan’da yaşa
yan Uygurlar da Nevruz bayramını kutlamaktadırlar. 
Uygur Türkleri’nin Nevruz bayramındaki eğlenceleri 
şöyledir: İnsanlar bu günde türlü niyet, beklenti ve he
yecanlarını ihtiva eden şiirler ve türküler yazarlar ki 
bunlara Uygurlar arasında “Nevruznâme” denilir. Şiir 
yarışmaları, atışmalar ve millî oyunlar icra edilir, halk 
oyunları oynanıp, güreş müsabakaları düzenlenir. İn
sanlar bu özel günde bayramlıklarını giyerek birbirle
rinin bayramlarını kutlamak üzere ziyaretler yapar ve 
bu arada kutsal kabul edilen yerler ziyaret edilir. Son
ra mesire yerlerinde toplanıp eğlence törenleri yapılır. 
Törenlerden sonra ikram faslı başlar ve arpa, buğday, 
mısır, nohut, fasulye, erik kurusu, iğde, şalgam, sarım
sak ve et gibi türlü maddelerden oluşturularak pişiri
len “Nevruz Aşı” yerler ve herkes gücünün yettiğin
ce bu aşın hazırlanması için katkıda bulunur. Bütün 
dargınlar barışır veya barıştırılır, toplumun ortak ma
lı olan köprü, çeşme, mera ve yol gibi sorunlarla ilgi
li kararlar bu gün yapılan toplantılarda görüşülerek 
bunlara ilişkin kararlar alınır; fakir ve kimsesizlere 
yardımda bulunulur.41

Uygur Türkleri’nde olduğu gibi Tatar Türkleri’nde 
de Nevruz günü, şiir söyleme geleneği vardır. Kırım 
Türkleri Nevruz geleneklerini korumuş ve Navrez 
şeklinde telâffuz ettikleri bu bayrama Gün Dönümü 
adını vermişlerdir. Hattâ gece ve gündüzün eşitliği ne
deniyle Kantar adını da vermişlerdir. Bayram günü 
çocuklar çiçeklerden yapılmış bir çelenk eşliğinde ev
leri dolaşıp şarkı ve türküler söyler, şiirler okur ve ev
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sahiplerinden hediyeler alırlar; bol bol yumurta haşla
nır; tavuk suyuna özel çorbalar yapılır ki, bunun taş
ması bereket anlamına gelmektedir.42 Akşam olunca 
da gençler ateş yakıp üzerinden atlarlar.43

Kırgız Türkleri Nevruz’u bir hafta önceden karşı
larlar. Yedi kazanda yedi çeşit yemek pişirilir; yollar
da büyük ateşler yakılıp, üzerinden atlanarak, böylece 
hastalıklarının ve günahlarının ateşle yanacağına ve 
ateşin kudretinin kendilerine geçeceğine inanırlar. Ev
lerine döndüklerinde de su dolu kapları kötülükler ve 
kaza belâlar gitsin diye sokağa boşaltırlar.44

Kazak Türkleri Nevruz’da yağmur yağarsa o yılın 
bereketli olacağına inanırlar. Kazaklar da diğer Türk 
toplulukları gibi bayramlıklarını giyerek birbirlerini 
tebrik etmek üzere evleri dolaşırlar. Sonra herkes en 
az yedi çeşit malzeme ile pişen “Nevruz Köje” (Nev
ruz Çorbası)yi içer. Bu günde aç ve yoksullar doyuru
lur. Meydanlarda eğlenceler düzenlenir; pehlivanlar 
güreş tutar, suçlular affedilir, küskünler barışır. Zira 
Nevruz’un iyilik bayramı olduğuna inanıldığından bu 
bayramda bütün kötülüklere böylece son verilmek is
tenir.45

Nevruz gününde Özbek Türkleri de soydaşları gi
bi kırlara, dağlara yani tabiatın kucağına koşarlar. An
neler, kızlar, gelinler güçlerine göre zengin sofralar 
hazırlamaya çalışırlar. Bayramdan on beş gün önce ar
pa ve buğday yeşertilerek bundan “Sumalak” adı ve
rilen yemek hazırlarlar. Bayramın birinci günü at ya
rışı ve güreş müsabakaları düzenlenir. Şâyet arefesin- 
de ölen biri olursa matemi tutulmaz; defni de kutlama
lardan sonra yapılır.46 Yine onlarda da yedi çeşit ye
meği bayram sofrasına koyma âdeti vardır. Nevruz’u 
izleyen bir hafta boyunca şehir ve köylerde çeşitli gös
teriler yapılır, herkes becerisini sergiler. Özbekis
tan’da Nevruz’a “Nevbahar” da denir. Özbekler ve 
Tacikler bu ismi çocuklarına verirler. Erkeklere “Nev
ruz” , kızlara “Nevbahar, Baharay” adları konur. Nev
ruz bayramının sembolü rızık ve ürünün simgesi “Ba
ba Dehkan” (Baba çiftçi)dir. Yeşilliğin, çiçeklerin 
sembolü ise Baba Dehkan’ın torunu Baharkız (Baha- 
ray)dır.47

Tacikistan’da da baharın ilk belirtileriyle Nevruz 
hazırlıklarına başlanır. İlk kardelenleri çocuklar topla
yarak büyüklerine hediye eder ve buna karşılık bü
yüklerinden çeşitli hediyeler alırlar. Bu âdet günü
müzde Anadolu’da yaşatılmaktadır. Tacikler de filiz
lenen buğday tohumlarından “Sumalak” adını ver

dikleri bir çeşit çorbaya benzer Nevruz yemeği yapar
lardı. Azerî Türkleri’nin hazırladığı “Semeni”ye ben
zeyen bu yemek, Nevruz günü için özel olarak hazır- 
lanırdı. Adetlere göre sofradaki yufkalara bıçak sürül
mez; aile reisi eli ile parçalayarak herkese dağıtır. Bu 
günde Tacik sofralarında da yedi çeşit yiyecek bulun
durulur.4*

Orta Asya’dan Balkanlar’a yöneldiğimizde Rume
li dediğimiz ve Osmanlı egemenliğinde yüzyıllarca 
kalmadan önce de Bozkır kültürünün değerleriyle ta
nışık olan bu sahada da Nevruz geleneğinin yaygın ol
duğu görülmektedir. Batı Trakya Türkleri Nevruz’u 
Mevris tâbiriyle anarlar. “Mevris Törenleri” , baharın 
geldiğine işarettir. Bu törenler Mayıs ayının sonlarına 
kadar sürer. Batı Trakya Türkleri de bu bayram esna
sında kırlara çıkar; bir gün öncesinden hazırlanan yi
yecekler yenilir; yumurta kabuklarıyla dereden alınıp 
içilecek suların boğaza iyi geleceğine ve bu suyu içen
lerin boğaz ağrısı çekmeyeceklerine inanılır. Yine ço
cukların ve gençlerin çimenlerde yuvarlanmaları hâ
linde çabuk büyüyeceklerine ve bel ağrısı çekmeye
ceklerine de inanılmaktadır.

Yugoslavya Türkleri arasında da Nevruz Sultan 
Nevruz adıyla bilinir. Nevruz için özel yapılan bir 
tepsi ekmeği ile kol böreği hazırlanır. Kızlar diğer 
Türk topluluklarında olduğu gibi, “Martufal” adlı di
lek tutma oyununu oynarlar. Üsküp ve çevresinde ise 
“Martifal” şeklinde söylenir. Evlenmemiş bekâr kızla
rın kısmetlerinin açılmasına ilişkin birçok gelenek de 
Nevruz gününde tatbik edilir. Bereket ve bolluğun 
gelmesi, ürünün fazla verimli olması vs. gibi inançla
ra ilişkin birtakım âdetler de bu gün uygulanır.41'

Kıbrıs Türkleri arasında da Nevruz Mart Dokuzu 
adıyla bilinir. Bu konuda yapılmış bir araştırmada, 
yaşlı bir Kıbrıs Türk’ü eskiden Türklerin dağa çıkma
larından dolayı “Mart Dokuzu”nu kutladıklarını ifade 
etmiştir. Bu tespit, Ergenekon’dan Çıkış geleneğinin 
bir uzantısı gibi algılanabilir. Kıbrıs Türkleri de bu 
özel günde diğer Türk çevresinde yaşayan benzer âdet 
ve gelenekleri bu gün sergilerler.511

Yukarıda yaptığımız açıklamalardan da anlaşılaca
ğı gibi, öncelikle Bozkır kültürü dairesinin genel bir 
kültür öğesi olan ve tabiatın uyanıp canlıların hareke
te geçtiği baharın başlangıcı sayılan Nevruz’un bütün 
Türk toplulukları ile Türk kültür çevresinde ve İran ile 
Anadolu’da âdeta ortak bir değer hâline getirilerek, 
günümüze kadar yaşatıldığı anlaşılmaktadır. Milletle

1999 / Nevruz. 20 Bilge 13



rin birbirleri ile olan temasları sonucunda kültür alış
verişlerinin olması çok tabiîdir. Ancak şunu rahatlıkla 
söyleyebiliriz ki, Nevruz geleneği, “Bozkır Kültü- 
rü”nün bir eseridir. Türk Dünyası ile ilgili olarak ver
diğimiz örneklerden de anlaşılacağı gibi, gerek Ana
dolu Türkleri, gerekse Rumeli ve Balkan Türkleri ile 
Kafkasya ve Orta Asya’daki Türkler arasında, kısaca 
bütün Türk Dünyasında müşterek bir kültürel değer 
olarak var olan bu gün, yüzyıllardan beri yaşatılan ve 
Türk toplulukları arasında kültürel bir köprü işlevi ve 
bağı gösteren bir özelliğe sahiptir. Bu bayramı sadece 
İran’a ait bir bayram gibi addetmek de İlmî gerçekle
re aykırıdır. Tarihî bir vâkıâ olarak bilindiği gibi, 
1030 yıllarından sonra Farslılar’ın yaşadıkları coğraf
yada 1925 yılına kadar Türk soylu yöneticilerin hâki
miyeti söz konusudur. Bu nedenle Fars kültürü üzerin
deki Türk kültürü tesirleri yok sayılamaz. Fars kültü
rünün Türk kültürüne tesirleri de gözden uzak tutula
maz. Olsa olsa bir Türk bayramı olan Nevruz’a İran 
eski gelenekleri ve kültür unsurları katkıda bulunmuş
tur. Ergenekon - Nevruz - Yenigün bayramı Türk ta
rihi ve kültüründen doğmuş; Türk âdet ve gelenekle
riyle biçimlenmiş; temeli çok eskilere dayanan bir 
bayramdır.
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Pîr Sultan Abdal’ın 
Bir Nevruz Şiiri 

ve
Aşık Veysel’in Köyünde 

Nevruz

Müjgân ÜÇER
Araştırmacı-Y azar

üneşin Koç Burcu’na girdiği gün olan 21 Mart 
(Rumî takvimle Mart dokuzu) eskiden Türkle
rin ve İranlIların yılbaşı olarak kabul ettikleri 

mevsimlik bayram niteliğinde önemli bir gündür. Bin
lerce yıldan beri Orta Asya’dan Kafkaslar’a, Doğu 
Avrupa’dan Kuzey Afrika’ya kadar uzanan geniş bir 
coğrafyada yüzyıllardır coşkuyla kutlanan bu gelenek
sel gün, insanlara kış aylarının soğuk günlerinden son
ra, yeni açmış çiçekleriyle, ötüşen kuşlarıyla sıcak ba
har günlerinin müjdecisidir. Bugün canlanan tabiat gi
bi, insanlarda da sevgi ve ümit tohumları gün ışığına 
çıkar.

Sivas köylerinde de coşkuyla kutlanan bu mevsim
lik bayram, Sivas içinde de, bilhassa hanımlar arasın
da yemekli, gezmeli eğlencelerle kutlanan önemli bir 
gündür.' Uzun bir kıştan sonra tabiatın yeşermesi bu 
günün bir bayram sevinci içinde kutlanmasına vesile 
olmuş ve Sivas’ta bu güne Sultan Nevruz adı veril
miştir. Halk inanışına göre, bu gün padişahın atları ça
yıra çıkarmış. Bugün beyaz giyinmek, beyaz örtü ört
mek, yeşil yiyecekler yemek, se harfi ile başlayan se
kiz çeşit yiyecek yemek ve içmek gelenekli olarak 
sürdürülmektedir. Sultan Nevruz’da nişanlı kıza oğlan 
evi tarafından beyaz renkli bir giyeceğin armağan 
edilmesi de Nevruz geleneklerimiz arasındadır. Ayrı
ca bu gün için börek, çörek, katmer ve kömbe gibi yi
yecekler yapılır; hava soğuksa evde, güzelse evin bah
çesinde bir bayram coşkusu içinde yenir; oyunlar oy
nanır.

İkindi vaktine doğru hep birlikte gezmeye çıkılır; 
eskiden özellikle Çat denilen yere gidilirdi. Çat, şeh
rin içinden geçen Murdarırmak ile şehrin kenarından 
geçen Mısmılırmak’ın Kızılırmak’a karışmadan önce

/V

birleştikleri yerdir ve Sivas halkı arasındaki bir inanı
şa göre, burada Ethem Peygamber’in (?) mezarı bu
lunmaktadır. Buradaki köprüye çıkan hanımlar, aşağı
da akan suya bakarak, o yıl için güzel dilekler dilerler
ken, karların erimiş olmasıyla coşkun akan sudan şöy
le bir istekte bulunurlar:

“Senin demin bana, benim gamım sana!”

Mart’ın birinden dokuzuna yani Sultan Nevruz gü
nüne kadar olan günler içinde yapılan bir uygulama da 
bu günlerden birinin tutulmasıdır. Bilhassa genç kızlar 
ve hanımlar önceden bu günlerden biri için, mese
lâ, “Mart’m üçü benim günüm olsun" diye, niyet tutar. 
O günkü havanın durumuna göre geleceğini yorumlar; 
önce hava kapalı sonra açarsa, yaşayacağı sıkıntılar
dan sonra sonunun, geleceğinin iyi olacağım düşünür. 
Genellikle gelecek için ümitvar olunur. Hele niyet tu
tulan gün hava çok güzel olursa, “önüm, sonum aydın
lık olacak” diye sevinilir.

“Böyle eyyâm-ı gamın böyle olur Nevruz’u ” şek
linde söylenen ve atasözü hâline gelen bu sözümüz, 
hüzünlü günlerin sonunda gelen günlerde de aydınlığa 
çıkılmadığı zamanlar için bir benzetme olarak söylen
miş bir teselli sözü olmalıdır.

Halkın “Sultan Navruz” olarak söylediği bu gün, 
erken ilkbaharda çiçek açan bir bitkiye de ad olmuş
tur. Botanikte genel olarak iris türleri olarak adlandı
rılan bu yumrulu, çok yıllık mor veya kirli sarı çiçek
li, küçük otsu bir bitkinin de adıdır Nevruz.2 Sivas’ın 
Yıldızeli ilçesinde Nevruz Yaylası baharda açan Nev
ruz çiçekleriyle ünlüdür. Nevruz’un çiçek ve yumrula
rı çiğ olarak yenildiği gibi, yumrularından Nevruz P i
lavı yapılır. Nevruz çiçeği Sivas halkının şu bilmece
sinin de cevabıdır:

“Eştim eştim kum çıktı 

Kumdan minare çıktı 

Bıldır ki yiten oğlan 

Bu yıl karşıma çıktı.”

Pîr Sultan’ııı Bir Nevruz Şiiri 

Yunus Emre, Karacaoğlan, Dadaloğlu gibi halk pı
narımızın gür ve berrak gözdelerinden biri olan Pîr 
Sultan, Sivas’ın Yıldızeli ilçesinin Banaz köyünde 
doğmuş ve burada yetişmiştir. Pîr Sultan şu şiirinde 
Sultan Nevruz günü canların uyandığını, bu günde 
cümle eşyanın kudret balına konduğunu, Hallâk-ı Ci- 
han’dan ziya alanların birlik olduğunu belirtmiş; Sul
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Eskiden şekerin kıymetli olması ve bulunmaması se
bebiyle, çimlendirilen buğdaydan elde edilen tatlı usâ- 
reden veya bu çimlenmiş köklerde bulunan nişastanın 
parçalanması sonunda serbest şekere dönüşmesiyle 
tatlı madde elde edilmiş olurdu. Fadime Ana’ya ço
cuklarının “Başka çocuklar helva yiyorlar” şikâyetle
ri üzerine onun da evde şeker olmadığı için buğdayı 
çimlendirerek tatlı elde ettiği ve helva (uğut) yaparak 
çocuklarına yedirdiği bir rivâyet olarak anlatılmakta
dır.

Dileğimiz, diğer bayramlarımız gibi, kültür hayatı
mızda önemli yeri bulunan, bilhassa eskiden baharın 
gelişinin sevinci içinde büyük bir coşku ile kutlanan 
bir mevsimlik bayram, bir ilkbahar bayramı olan Sul
tan Nevruz’da, halkın Nevruz’la özdeşleştirdiği beyaz 
rengin temizliği, safiyeti ve aydınlığı içinde, gönülleri 
ateş kızıllığının kaplamadığı; ellere kırmızı güllerin 
alındığı; kırgın gönüllerin barıştığı, kırık kalplerin bir
leştiği; tahriklerin, kışkırtmaların olmadığı gerçek

bayram sevinçlerinin yaşanması; tabiatın, dağların 
çiçeklere büründüğü gibi Nevruz’da gönüllerin de 
sevgi, dostluk ve barış çiçekleriyle bezenmesi ve bu 
güzelliklerin sürdürülmesidir.

NOTLAR

1. Müjgân Üçer, "Sivas’ta Mevsimlik Bayattılar: Sultan Nevruz, 

Eğrilce, Sıçancık", Anayurttan  Atayurda, Sayı ti, Ankara 1994.

2. Turhan Baytop, Türkçe B itk i Adları Sözlüğü, Ankara 1994, s. 

214.

3. İbrahim Aslanoğlu, P ir Sultan Abdallar, İstanbul I9ti4, s. 141- 

142. İbrahim Aslanoğlu kitabında 60 numara ile yer verdiği bu 

şiire kaynak olarak Cahit Ö ztelli’yi göstermiştir.

4. Müjgân Üçer, "Ordu Bir Köy Var: Sivrialatı ve Aşık Veysel 

Müzesi", Selâm  Olsun Kucak Kucak. Yazan: Kutlu Özen, Sivas 

199li, s. 77.

5. Müjgân Üçer. "Sivas Halk Mutfağında Buğday ve Un Orijinli 

Eski Yemekler", Türk M utfak  Kültürü  Üzerine Araştırmalar, 

Geleneksel Ekmekçilik  ve H am ur İşi Yemekler, Ankara 1994, 

s. 94-95.

'lünh milletinin fitnelerden arun#u^f 

İ^itunle^melini oimab&na tf&l açacah

htotlcLfna, <pü**l&U*u&e+t

/ l e iÂ J U i ty  t y e n i

ixe

K a r ih a n  R a y / l a m ı n ı n

Allemine ue intanlara mtotLihihlafi ine 

iyilikten, <f,eti/wtebi âilektenlmi^le 

b a y n jC L m la 'u n i^  h t e t l u y o - r u t t y .

A T A T Ü RK  K Ü L T ÜR  M E RK E Z İ

1999 / Nevruz 20 Bilge 17







cevap verir. Daha sonra karşılıklı tek tek silâhlar atıl
maya başlar. Köylerden gelen grupla yayladakiler kar
şılaştıklarında tekrar birer el silâh atarak selâmlaşır
lar.13 Bu arada “Nevruzunuz kutlu, dölünüz hayır ve 
bereketli olsun!” şeklinde temennide bulunulur. Ge
len misafirler çadırlara yerleşirler. Dinlenmeleri için 
bir müddet sohbet edilir. Bu sırada sütler, ayranlar içi
lir. O yıl 20 kuzu veya oğlağı doğan sürü sahibi, o gün 
için bir kurban keser. Bu âdet her obada, her çadırda 
aynı şekilde icra edilir. Kesilen kuzu ve oğlaklar mey
danda pişirilerek yenir. Sünnî olan Yürükler bu bay
ramda imamlarını da getirirler. İmamlar tören sırasın
da dua ederler. Halk da “Amin!" diyerek, imamların 
dualarına katılır, şükreder.

Bu arada gençler aralarında eğlenirler. Yemeklerin 
yanında içki de içilir. Davul, zurna, bağlama, kamış, 
düdük ve kavallar eşliğinde şarkı ve türkü söylenir; 
oyunlar oynanır. Gençlerin bu eğlencelerine daha son
ra yaşlı-genç, erkek-kadın bütün Yürükler katılırlar. 
Akşam geç vakte kadar tam bir bayram yapılır. Akşam 
olunca, köyden gelen gruplar yavaş yavaş yaylayı ter- 
kederek köylerine dönmeye başlarlar.14

Tahtacı Türkmenlerinde Nevruz Törenleri15

Tahtacılarda Nevruz bayramı eski Mart’ın doku
zudur. Bu bayrama “Sultan Navruz” denilmektedir. 
Tahtacıların konargöçer dönemlerinde Mart dokuzun
da yaylaya çıkarlardı. Bununla ilgili olarak hâlâ halk 
arasında, “Mart dokuzundan sonra dağlar misafir 
a lır” darbımeseli yaygındır. Bu bayram, köy halkı 
arasında bir çeşit yaylaya çıkma hâtırasının yaşatılma
sı mahiyetindedir.

22 Mart günü köy kadınlarının tamamı çamaşır yı
karlar. Bu arada erkekler kasabaya giderek bayram 
için gerekli ihtiyaçlarını temin ederler. O gün çeşitli 
yemekler hazırlanır. Nevruz günü yenilen yemekler ve 
yiyecekler arasında ıspanaklı börek, soğan kabuğuyla 
boyanmış yumurtalar, yufka, sarı-burma, şeker, leble
bi, lokum sayılabilir. 22 Mart akşamı yiyecek-içecek 
bakımından herşey hazır olmalıdır. Bu akşam, komşu
lar ve yakın akrabalar birbirlerini ziyarete giderler. 
Topluca yemek yerler ve daha sonra bayramlaşırlar.16

23 Mart sabahı herkes alaca karanlıkta yola düşer 
ve köy mezarlığına gider. Mezarlık, yaylaya çıkış gü
nünün hâtırası olarak seçilmektedir. Herkes o gün için 
en yeni elbiselerini giyer, süslenir. Özellikle çocuklar 
rengârenk elbiseleriyle bayramı tam anlamıyla yansı

tırlar. Herkes güleryüzlüdür. İşlenen kabahatler, suç
lar affedilir. Bugün hiç kimse işe gidemez. Köydeki 
âdete göre, bayrama katılmayan, o gün evde çamaşır 
yıkayan veya işine gidenler akşam eğlencelerine alın
madıkları gibi, bütün köy halkı kendisine darılır. Köy
de âdeta yalnızlığa itilirler. Bu şekilde bazan köyden 
ayrılmak zorunda kalanlar da olmuştur.

Her aile beraberlerinde börek, tatlı, katmer ve ren
gârenk yumurtalar olduğu hâlde aile mezarlarının ba
şında bir yere yerleşir. Her mezarın başında daha ev
velce yapılmış bir ocak bulunur. İlk iş mezar başında
ki bu ocağın yakılmasıdır. Daha sonra iki fincanlık 
cezvelerden ikisi ocağa sürülerek kahve pişirilir. Bu 
arada erkekler üçerli beşerli gruplar hâlinde sohbet 
ederler. Pişirilen bu kahveler mezarlık başına gelenle
re ikram edilir. Bu şekilde karşılıklı ziyaretler, çay ve 
kahve ikramları iki saat kadar devam eder. Çünkü her
kes komşusunun mezarını ziyaret ederek kahve veya 
çayını içmek zorundadır.

Daha sonra yemek topluca yenilir. Genellikle içki 
olarak rakı içilmektedir. Hemen hemen erkeklerin ta
mamı içerler.'7 Kadınlar içki kullanmazlar, erkeklerine 
hizmet ederler. Bu arada beraberlerinde getirilen saz, 
ud ve keman gibi çalgılar çalınır; şarkılar, türküler 
okunur. Çevredeki ağaçlara kurulan salıncaklarda 
gençler ve kızlar sallanırlar. Bu eğlenceler sırasında 
hiçbir zaman densizlik görülmez. Arasıra mezarların 
başında ağlayanlar ve ağıt okuyanlara da rastlanır. Ço
cukların en büyük eğlencesi ise “bayrak” adı verilen 
renkli uçurtmaların göklere salıverilmeleridir.'*

Öğleden sonra kadınlar “hak üleştirir"ler. Geniş 
bir tabağın içine börek, leblebi, yufka, şeker konulur. 
Bunlar mezarın yakınından geçenlere dağıtılır. Zaman 
zaman kadınların “Geliverin uşaklar!" şeklinde ses
lendikleri ve tabaktaki yiyecekleri bitirmeye çalıştık
ları görülür. Hak alanlar “Ölünün ruhuna değsin!” di
leğinde bulunurlar.

Yemekten sonra aile fertleri mezarın başında top
lanarak yaş sırasına göre teker teker mezar taşını öper
ler ve daha sonra mezarlığı terkederler. Mezarlıktan 
ayrılırken bir-iki el silâh atılır. Akşam yemek saatine 
kadar herkes evine çekilir.

Akşam ise komşular, akrabalar birbirlerine gider
ler ve eğlencelerine, sohbetlerine, yeme-içmelerine 
devam eder. Gençler kız-erkek ayrı eğlenir. Ancak
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bunların eğlenceleri sırasında içki katiyen içilmez. Eğ
lenceler sabaha kadar devam eder. Tahtacı Türkmen- 
lerinde Nevruz, günlerin padişahıdır. O gün herşeye 
destur verilir (suya, bitkiye, yılana, çıyana); o gün ye
ni doğan oğlaklar kesilir, kırlaıda eğlenceler yapılır ve 
bu eğlencelerde kızlar da eğlenir.19 

Niyet Oyunu

Akdeniz bölgesinin çeşitli kesimlerinde de Nevruz 
kutlamaları değişik şekilde kutlanmaktadır. Bunlar 
arasında Niyet Oyunu olarak bilinen bir oyundan 
bahsetmek istiyorum: Nevruz bayramında olduğu gibi 
diğer önemli günlerde de (düğün, Hıdırellez, kış gece
leri vb.) Niyet Oyunu kızlar arasında oldukça yaygın 
bir gelenek halindedir. Oyun bölgelere göre değişik 
adlarla bilinir. Ancak oyunun muhtevası aşağı yukarı 
hepsinde aynıdır. Tesbit edildiği kadar adları şöyledir: 
İsparta (Baht Çömleği, Bahtiyar), Burdur (Bahtıvar), 
Kadirli, Andırın (Mantufar), Güney bölgesi Türkmen- 
lerinde (Mantifar/Mantıfar).

Adı geçen bu oyun “Baht Açmak” olarak da ad- 
landırıldığı gibi, kısaca niyet denilerek Kandıra, Balı
kesir, Batı Trakya Türkleri ve Hıristiyan Gagauz (Gö- 
koğuz) Türklerinde de bilinmekte ve oynanmaktadır. 
Oyun genellikle yeni yılın yakınlaşması ile ilgili ola
rak Hıdır-Nebi’de ve Nevruz’da, Ahir Çarşamba tö
renlerinde genellikle genç kızlar arasında oynanır.

Kadirli ve Andırın’da bir testi ile getirilen su çöm
leğe konulur. Su dolu çömleğin içine herkes nişanları
nı atar. Bunlar genellikle yüzük, küpe vb. işaretler ya
nında fesleğen, nane, şebboy, mantufar çiçeği vs. gibi 
çiçeklerden ibarettir. Çömlek arife günü üstü bir örtü 
ile örtülerek bir gül ağacının dibine bırakılır. Küpün 
üzerine bir kilit konulur ve usulen kilitlenir. Ertesi gün 
tekrar biraraya gelen kızlar gül ağacının dibinden 
çömleği alarak kilidi açarlar. Çömlek içinden niyetler 
ya 5-6 yaşlarında bir erkek çocuğa, ya da gözleri bağ
lanmak sureti ile bir kıza çektirilir. Bu mâninin adı yö
relere göre değişir. Güney bölgesi Türkmenleri arasın
da da oyun Mantıfar mânisi ile açılır. Bu bölgede söy
lenen mâni şöyledir:20

"Hey mantıfar, mantıfar,

Mantıfarın vahtı var.

Mantıfara gelenin,

Cennette beş tahtı var.”

Kadirli ve Andırın’da:

“Mantuvarım, mantııvar, 

Mantuvarın vakti var, 

Mantuvara gelenin,

Cennette beş tahtı var.

Mantuvarım var olsun,

İçi dolu nar olsun,

Mantuvara gelmeyenin,

Eli, yüzii kara olsun.

Mantuvarın var için,

Devşirmesi çok çetin,

Gel mantuvar açalım,

Alca tumanlı hatın.” 

Kahramanmaraş ’ ta:

“Ah mentuvar, mentuvar, 

Mentuvarın vakti var, 

Mentuvara gelenin,

Cennette bir vakti var.

Mânici başı mısın?

Cevahir taşı mısın?

Sana bir mâni yazsam,

Cebinde taşır mısın?”

İsparta da:

“Bahtiyarım, bahtiyar, 

Bahtiyarın tahtı var.

Çektim Penbe’nin niyetini, 

Talihi var, bahtı var.

Bahtiyarım, bahtiyar, 

Bahtiyarın beyler gibi tahtı var. 

Bahtiyarım tazelendi,

Çifte kısmet dizelendi,

Ortaklar bezelendi.’’21 

Burdur’da ise:

“Bahtıvarın bahtından,

Sultan Ahmet tahtından,

Sultan insin ben çıkayım, 

Güzellerin bahtından.”
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türü mâniler ile oyun başlayarak devam etmektedir.22

Çukurova’daki kış hesabına da kısaca bakacak 
olursak; Baba hesabına göre Çukurova’da kış hesabı 
yapılırdı. Bu doğrultuda bizlere kışın üç bölümde ol
duğu söylenmişti. Şöyle ki : Birinci kış, Kara Kış’tı. 
20 Aralık’ta başlar, 31 Aralık’ta biterdi; böylece 12 
gündü. İkinci kış, Zemheri23idi. Zemheri 30 gündü. 1 
Ocak’ta başlar, 30 Ocak’ta biterdi. Üçüncü kış ise 
Zemheri’nin Yamacı (Sonu) idi. Bu da 50 gündü. 31 
Ocak’ta başlar, 21 Mart’ta biterdi. Bu tarih, yeni gü
nün yani baharın başlangıcını gösterirdi.24

Ayrıca Nevruz kutlamaları Kahramanmaraş, Ga
ziantep ve Hatay illerimizde de “Aba Güreşleri” ya
pılarak gerçekleştirilmektedir.25 Millî kültürümüzün 
en belirgin özelliğini taşıyan mahallî ata sporumuz 
Aba güreşleri Doğu Akdeniz yöresinde folklorik özel
lik taşıyan kültür değerlerinin başında gelir. Asırlar
dan beri yapılagelen Aba güreşleri, her devirde, Nev
ruz’da, düğünlerde, bayramlarda ve diğer özel günler
de yapılan en renkli, en heyecanlı, en coşkulu ve en 
çok ilgi gören faaliyetlerin başında gelir. Adı geçen 
yörelerde yapılan Aba güreşleri, toplumumuzu aynı 
gâye etrafında toplayıp, millî duygularımızı tazeleye
rek, birlik ve beraberlik, sevgi, barış, dostluk ve yar
dımseverlik duygularını güçlendirir.

Çok eski tarihlere dayanan Aba güreşleri, judo 
sporuyla benzerlik gösterir. Eskiden peygamberimiz 
döneminde Aba güreşine benzer güreşlerin yapıldığı 
söylenir. Bu dönemde güçlü ve ünlü bir pehlivan olan 
Hz. Hamza’ya “Pehlivanların P iri” adı verilmiştir. 
Hz. Ali de güreş yapmış ve ona da çok güçlü bir yapı
ya sahip olduğu için “A llah’ın Arslanı” lâkabı veril
miştir.

Esas kaynağı ve alanı köyler olmasına rağmen, 
Aba güreşi son yıllarda şehirlere ve minderlere de ta
şınmış, fakat her taşınma sonucunda da güreşlerde 
herhangi bir ilerleme olmamış ve bu hâl güreşlerin 
hak ettiği seviyeye gelmesine yetmemiştir. Millî güre
şimize verimli bir kaynak oluşturan Aba güreşlerimiz 
unutulup, tarihin derinliklerine gömülmeden, sporcu, 
seyirci, yönetici ve toplum olarak ortak hareket ede
rek, bu kültür varlığımızı bizden sonraki nesillere 
ulaştırmak için el birliği ile çalışıp, sahip çıkmalıyız.26

Sonuç olarak şunları vurgulamak istiyorum : Nev
ruz, Yeni Gün veya Gün Dönümü bir Türk bayramı
dır. Orta Asya’dan göç ederek, özellikle Ön Asya’ya

akın eden Türkler tarafından Yeni Gün kutlamaları, 
bütün Ön Asya topluluklarına geçerek İslâmî bir ma
hiyet almıştır. Bu bilgilere dayanarak onu başka millet 
veya toplulukların hayatında aramak, ilim ve ciddiyet
le bağdaşmaz.27 Ayrıca Türk kültürünün hâkim olduğu 
her coğrafyada, Orta Asya’dan Balkanlar’a kadar üç- 
bin yıllık bir geçmişe sahip Nevruz’un Orta Asya’da 
“Eski Türk Bayramı” olarak kutlandığını ve bugü
nün “Dünyanın Kurtulduğu Gün” hükmünde oldu
ğunu da bilmekteyiz.2"

Biz, bu millî bayramın “Bahar, işçi, emekçi, dinî, 
ideolojik vs.” yerine Türklerde yılbaşı bayramı olarak 
kutlanmasının tarihî gerçeklere daha uygun olacağı 
kanaatindeyiz. Ayrıca Nevruz bayramı ilk doğduğu 
zamandan bugüne kadar birçok kültürle içiçe olmuş
tur. Birçok millet böylesine köklü ve ulu bir Türk kül
tür unsurunu önce sindirmeye, bunu başaramayınca da 
kendi kültürlerinden birşeyler ekleyerek, onu kendile
rine de mâl etmeye çalışmışlardır.”

Ayrıca şunu belirtmekte fayda mülâhaza ediyoruz: 
Nevruz’un asıl mâna ve maksadını genç nesillere be
nimsetmek ve onları ülkemiz üzerinde oynanmaya ça
lışılan oyunlar konusunda duyarlı kılmak kararlılığın
dayız. Asırlardan beri süregelen bütünlüğümüzü boz
mak ve kardeşi kardeşe kırdırmak isteyenlerin oyunla
rını boşa çıkarmak, Nevruz şenliklerinin kan ve göz
yaşı ile boğulmasına engel olmak hepimize düşen en 
önemli görevdir.
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